～尼崎ゆかりの劇作家・近松門左衛門 三百回忌に際して～

大近松祭-三百年祭-を開催します！

尼崎市の久々知にある広済寺には、日本が世界に誇る江戸時代の劇作家・近松門左衛門の墓

があり、尼崎市は近松ゆかりのまちとして知られています。

昭和 11 年には、広済寺周辺の地域の人々によって近松の偉業を顕彰する「大近松祭」が初

めて開催され、その後毎年開催しています。また尼崎市は、昭和 61年の市制 70周年を契機に

「近松」を文化振興のシンボルと位置づけ、「近松」を核とした文化・教育・産業・環境整備の

トータルなまちづくりに取り組んできました。

令和５年は近松没後 300 回忌の節目となり、例年より催しを充

実させた「大近松祭-三百年祭-」を開催します。ぜひ、当日の様

子など御取材いただきますようお願い申し上げます。

１ 開催内容

 ⑴ 開催名 大近松祭-三百年祭-

 ⑵ 日 程 令和５年 10 月 22 日（日）

 ⑶ 会 場 広済寺（尼崎市久々知１丁目３-27）、近松記念館（尼崎市久々知１丁目４-38）

 ⑷ 入場料 無料

 ⑸ 内 容 〔広済寺にて 午前 11 時から〕

法要

〔広済寺にて 午前 11時 40 分から〕

墓前祭

〔近松記念館にて 午後 0時 30 分から〕

文楽「曽根崎心中～天神森の段」（吉田和生（重要無形文化財保持者）他、文楽協会）

大近松祭三百年祭記念式典

大近松祭三百年祭記念対談（吉田和生、尼子騒兵衛、桂團治郎、広瀬依子（コーディネ

ーター））

落語（桂團治郎）

宝塚 OG ショー（鳴海じゅん、愛音羽麗、佐伯準一（ピアノ））

浄瑠璃「寿式三番叟」（下坂部小学校浄瑠璃クラブ）

「近松音頭」「きよしの令和音頭」（近松音頭保存会）

 ⑹ 関 連 大近松祭当日は、近松記念館１階の資料室を、近松を楽しく学ぶ近松かたりべ会がボ

ランティアでご案内します。この日は資料室を無料でご覧いただけます。（開館時間：

午前 10 時～午後 4時）

 ⑺ 主 催 近松祭協賛事業実行委員会・広済寺・近松記念館・公益財団法人尼崎市文化振興財団・

尼崎市

 ⑻ 協 賛 尼崎文化協会、尼崎商工会議所、公益財団法人文楽協会、国立文楽劇場、兵庫六甲農

業協同組合、一般財団法人尼信地域振興財団、阪神電気鉄道株式会社、阪急電鉄株式

会社、久々知第一社会福祉協議会、尼崎交通事業振興株式会社、学校法人園田学園、

味と心の店「松葉寿司」、近松文化支援の会、日本スピンドル製造株式会社、株式会社

磯寿司（順不同）

令和５年 10 月 18 日

所 属 文化振興課

所属長 苅田 昭憲

電 話 06-6489-6385

昨年度の大近松祭

２ 大近松祭に関する問い合わせ先

公益財団法人尼崎市文化振興財団 事業課 電話 06-6487-0910 FAX 06-6482-3504

       以 上